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Comercio Exterior de Paraguay 

I. Exportaciones 

El valor de las exportaciones totales1 acumuladas, al mes de noviembre del 2015, alcanzaron USD 10.549,5 

millones, 14,9% inferior a los USD 12.403,2 millones registrados al mes de noviembre del 2014. 

Desagregando las mismas, se obtienen las exportaciones registradas, que alcanzaron USD 7.868,2 millones, 

13,8% inferior al registrado durante el mismo período en el año anterior. Con respecto a las 

reexportaciones, éstas disminuyeron en términos acumulados en 21,6%, comparando con igual período 

del año 2014, alcanzando USD 2.470,3 millones. Por su parte, las otras exportaciones, que contemplan la 

reparación de bienes y bienes adquiridos en puertos por medios de transporte, entre otros, se 

incrementaron en 63,1% en términos acumulados, comparando con el mismo periodo en el año anterior. 

   

Gráfico 1 
Evolución de las exportaciones  

Acumulado Enero - Noviembre 2011 / 2015 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

 

En noviembre de 2015, las exportaciones totalizaron USD 604,0 millones, incrementándose en 4,1% 

respecto a noviembre del año anterior, cuando alcanzara USD 580,4 millones. (Gráfico 2) 

 

 

  

 

 

                                                 
1
 Las exportaciones totales incluyen las exportaciones registradas por la Dirección General de Aduana más las exportaciones de energía 

eléctrica, las re-exportaciones y las otras exportaciones asentadas en la cuenta de bienes de la balanza de pagos, la cual compila el total de 

transacciones comerciales de Paraguay con el resto del mundo. 
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Gráfico 2 
Evolución de las exportaciones mensuales  

Enero - Noviembre 2013 / 2015 
 

 

 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

 

La exportación de productos no tradicionales como barcos, barcazas, remolcadores, autopartes y 

medicamentos explica en gran parte el incremento en el valor total exportado en noviembre del 2015 con 

respecto a noviembre del año anterior. Otros rubros destacados son la carne bovina congelada, los 

cereales, las oleaginosas y la energía eléctrica que presenta incrementos por el mayor nivel de producción. 

(Tabla 1) 

Tabla 1 
Productos más exportados  

Noviembre 2015 / 2014 
 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

 

En términos acumulados, a noviembre del 2015, el valor total exportado de productos como la soja y sus 

derivados (aceites y harina de soja), carne, energía eléctrica y productos de reexportación permanecen por 

debajo de las cifras acumuladas a noviembre del 2014, explicado fundamentalmente por los menores 
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Exportaciones  registradas Inter-anual

Productos

En miles de USD

Noviembre  2014 Noviembre  2015 Variación nominal Variación % interanual

Barcos , barcazas , remolcadores 0 26.027 26.027 100,0%

Trigo 26.703 43.431 16.728 62,6%

Semilla de soja 771 14.316 13.545 1757,6%

Arroz 6.982 10.704 3.722 53,3%

Energía eléctrica 163.876 167.164 3.288 2,0%

Semilla de nabo 935 3.408 2.472 264,3%

Hilos, cables, (Autopartes) 8.810 10.355 1.545 17,5%

Carne bovina congelada 48.548 49.897 1.349 2,8%

Medicamentos 4.270 5.614 1.344 31,5%

Resto 319.494 273.077 -46.417 -14,5%

Total 580.390 603.993 23.603 4,1%
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niveles exportados. Por su parte, los menores volúmenes vendidos al exterior siguen respondiendo a la 

caída de los precios internacionales de nuestros principales productos de exportación. 

 

De este modo, las exportaciones de semilla de soja alcanzaron USD 1.590,4 millones, registrando una 

caída del 30,9% con respecto al valor observado a noviembre del 2014. Por otro lado, el volumen de 

exportación de este producto se redujo en 5,6% al mes de noviembre del 2015. La disminución en este 

rubro tuvo la mayor incidencia sobre la caída de las exportaciones registradas. 

 

En este mismo sentido, las exportaciones de aceite y harina de soja observaron una disminución en valor 

del 6,9% y 20,9%, respectivamente. Sin embargo, en términos del volumen exportado, registraron 

incrementos de 11,6% y 2,3%, respectivamente. Ante estas cifras se constata la preponderancia del efecto 

precio en la caída del valor exportado. 

 

En el rubro de los cereales, las exportaciones registraron un incremento acumulado en valor y volumen, de 

16% y 42,1%, respectivamente. El total de valor exportado alcanzó USD 663,0 millones a noviembre del 

2015. Dentro de este segmento, el maíz alcanzó USD 400,6 millones representando un incremento del 

18,7% comparado con igual periodo en el año anterior. Asimismo, el trigo verificó un incremento del 

118,7% con respecto a noviembre del 2014, al alcanzar un monto de USD 137,0 millones. 

 

La exportación de energía eléctrica alcanzó los USD 1.929,7 millones, 2,6% inferior a lo registrado a 

noviembre del 2014. 

Tabla 2 
Principales productos de exportación* 

 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 
*Corresponde a datos de exportaciones registradas 
Nota: Al mes de noviembre de 2015, se exportaron 36.689.222 (1000 KWh), 4,1% inferior a los 38.258.428 (1000 KWh) registrados al mes de 
noviembre de 2014. 

 

Por el lado de las carnes y los despojos comestibles, la disminución en el valor exportado fue de 14,2%, 

registrando USD 1.073,2 millones a noviembre del 2015 contra USD 1.250,5 millones a noviembre del 

2014. El volumen exportado a noviembre de 275.676 toneladas fue inferior en 2,6% al registrado en igual 

periodo del año anterior. 

 

Los menores envíos de carne a los mercados de Rusia y Brasil sigue siendo la principal causa en la 

reducción del valor de las exportaciones. Sin embargo, las exportaciones a Chile, el segundo mayor destino 

Productos

En millones de USD En miles de toneladas

Ene – Nov  2014 Ene – Nov  2015
Variación 

acumulada
Incidencia Ene – Nov 2014 Ene - Nov 2015 Variación acumulada Incidencia

Semilla de soja 2.300,6 1.590,4 -30,9% -7,8% 4.831,7 4.562,3 -5,6% -2,2%

Aceites de soja 453,8 422,5 -6,9% -0,3% 592,3 660,7 11,6% 0,5%

Harina de soja 1.076,9 852,1 -20,9% -2,5% 2.285,0 2.336,8 2,3% 0,4%

Cereales 571,6 663,0 16,0% 1,0% 2.934,7 4.170,7 42,1% 9,9%

Carnes 1.250,5 1.073,2 -14,2% -1,9% 282,9 275,7 -2,6% -0,1%

Madera 69,2 67,1 -3,0% 0,0% 170,7 139,7 -18,2% -0,2%

Resto 1.419,4 1.270,2 -10,5% -1,7% 1.420,7 1.256,7 -11,5% -1,3%

Sub Total 7.142,0 5.938,5 -16,9%

Energía eléctrica* 1.981,9 1.929,7 -2,6% -0,6%

Total 9.123,9 7.868,2 -13,8% -13,8% 12.518,0 13.402,6 7,1% 7,1%
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de las exportaciones de carne, registraron un incremento de 24,6% en valor y 39,9% en volumen a 

noviembre del 2015. Las exportaciones a Rusia se componen en 92% de carne bovina, 1,6% de carne 

porcina y 6,4% de despojos comestibles (menudencias). 

 

Los mercados de Israel y Kuwait presentan incrementos en el precio del 7,5% y 15,1%, respectivamente, 

pero sin compensar la caída en los demás mercados, siendo la variación en el precio total del -11,9% 

 
Tabla 3 

Principales destinos de la carne 
 

 
    Fuente: Estudios Económicos – BCP 
 

En cuanto a las exportaciones por niveles de procesamiento, los productos primarios registraron una caída 
acumulada de 21,7% en el valor con respecto al acumulado a noviembre del 2014.  
 
Por su parte, las exportaciones de manufacturas de origen agropecuario, al mes de noviembre de 2015, 
alcanzaron USD 2.774,7 millones, inferior en 16,7% respecto al valor exportado en el mismo periodo en 
el año anterior. Esta disminución responde principalmente a las menores exportaciones de carne, 
derivados de la soja, azúcar, cueros, entre otros.  
 
Respecto a las exportaciones de manufacturas de origen industrial, se observa un incremento interanual 
acumulada de 1%, por incrementos principalmente en las exportaciones de hilos y cables (autopartes). 
 
Finalmente, las exportaciones de combustibles y energía se vieron reducidas en 2% en relación al valor 
acumulado a noviembre del 2014, resultado de menores ventas de energía eléctrica. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Países

En miles de USD En toneladas Precio USD/Tonelada

Ene – Nov 
2014

Ene - Nov 
2015

Variación 
acumulada

Partic. 
2015

Ene - Nov 
2014

Ene – Nov
2015

Variación 
acumulada

Partic.
2015

Ene - Nov 2014
Ene – Nov

2015
Variación

Rusia 559.325,9 345.185,4 -38,3% 32,2% 140.803,4 112.007,5 -20,5% 40,6% 3.972,4 3.081,8 -22,4%

Chile 244.838,7 304.992,0 24,6% 28,4% 44.910,6 62.829,0 39,9% 22,8% 5.451,7 4.854,3 -11,0%

Brasil 171.053,1 114.318,5 -33,2% 10,7% 29.970,7 24.420,3 -18,5% 8,9% 5.707,4 4.681,3 -18,0%

Israel 64.784,4 71.949,9 11,1% 6,7% 12.754,2 13.176,1 3,3% 4,8% 5.079,5 5.460,6 7,5%

Kuwait 18.376,7 32.991,8 79,5% 3,1% 4.686,6 7.310,8 56,0% 2,7% 3.921,1 4.512,8 15,1%

Vietnam 4.841,8 31.204,8 544,5% 2,9% 1.284,0 9.618,7 649,1% 3,5% 3.770,8 3.244,2 -14,0%

Irak 0,0 18.481,7 100,0% 1,7% 0,0 4.603,1 100,0% 1,7% 0,0 4.015,1

Unión Europea 0,0 16.161,8 100,0% 1,5% 0,0 1.983,7 100,0% 0,7% 0,0 8.147,3

Líbano 8.325,1 13.970,2 67,8% 1,3% 1.571,5 2.947,1 87,5% 1,1% 5.297,6 4.740,3 -10,5%

Palestina 2.674,2 9.257,8 246,2% 0,9% 738,6 2.690,3 264,2% 1,0% 3.620,5 3.441,2 -5,0%

Resto* 176.267,0 114.638,4 -35,0% 10,7% 46.188,6 34.089,6 -26,2% 12,4% 3.816,2 3.362,9 -11,9%

Total 1.250.487,1 1.073.152,3 -14,2% 100,0% 282.908,2 275.676,1 -2,6% 100,0% 4.420,1 3.892,8 -11,9%
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Tabla 4 
Exportación por niveles de procesamiento 

 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

 

 

II. Importaciones 

Al mes de noviembre del 2015, el valor de las importaciones totales2 acumuladas alcanzó USD 9.485,4 

millones, que representó una disminución del 14,1% con respecto al mismo período en el año anterior. En 

cuanto a los subcomponentes, las importaciones registradas totalizaron USD 8.758,5 millones, con una 

disminución de 15,2% comparado con el mismo periodo del año anterior. En tanto que, las “otras 

importaciones” registraron incrementos que se ubicaron en torno al 1,2%. 

 
Gráfico 3 

Evolución de las importaciones 
Acumulado Enero – Noviembre 2011 / 2015 

 

 
Fuente: Estudios Económicos - BCP 

 

Las importaciones registradas en noviembre de 2015 alcanzaron USD 736,4 millones, disminuyendo 

18,6% respecto a noviembre del año anterior, cuando totalizó USD 904,7 millones. (Gráfico 4) 

                                                 
2
 Las Importaciones totales incluyen a: las importaciones registradas por la Dirección Nacional de Aduanas  y las otras importaciones 

asentadas en la cuenta de bienes de la balanza de pagos, la cual compila el total de transacciones comerciales de Paraguay con el resto del 

mundo, donde se encuentran la reparación de bienes y bienes adquiridos en puertos por medios de transporte, entre otros. 
 

Productos

En millones de USD

Ene - Nov 2014 Ene – Nov 2015 Variación Absoluta
Variación 

acumulada
Incidencia

Productos primarios 3.077,4 2.409,8 -667,6 -21,7% -7,3%

Manufacturas de origen agropecuario 3.329,9 2.774,7 -555,2 -16,7% -6,1%

Manufacturas de origen industrial 695,6 702,5 6,9 1,0% 0,1%

Combustibles y energía 2.021,1 1.981,3 -39,8 -2,0% -0,4%

Total 9.123,9 7.868,2 -1.255,7 -13,8% -13,8%
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Gráfico 4 

Evolución de las importaciones mensuales  
Enero - Noviembre 2013 / 2015 

 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

Entre los productos importados con mayor reducción en el mes de noviembre de este año se encuentran 
los combustibles, que presentan una mayor reducción en sus valores importados, en tanto que los 
juguetes, las máquinas automáticas y los aparatos de telefonía fueron afectados por la recesión de Brasil y 
los bienes destinados a la agricultura, tales como abonos, insecticidas, tractores y máquinas de 
cosechadoras presentan reducciones debido a que constituyen bienes de capital que no se renuevan 
anualmente y también afectados por la reducción en los precios de los commodities. (Tabla 5) 

 
Tabla 5 

Productos importados con mayor reducción 
Noviembre 2014 / 2015 

 
Fuente: Estudios Económicos - BCP 

 
Los bienes que presentan mayores saldos positivos en noviembre del 2015 son los buses y minibuses 
debido a la renovación de la flota del transporte público, los granos de maíz que serán destinados a la 
siembra y la mayor importación de tableros eléctricos que se corresponde a un mayor incremento en las 
inversiones inmobiliarias. (Tabla 6) 
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Importaciones  registradas Inter-anual

Productos

En miles de USD

Nov  2014 Nov  2015 Variación nominal Variación % interanual

Combustibles 118.502 80.281 -38.222 -32,3%

Juguetes 23.495 3.833 -19.662 -83,7%

Máquinas automáticas 26.667 11.946 -14.720 -55,2%

Automóviles 35.575 27.652 -7.923 -22,3%

Abonos minerales o químicos 26.243 19.174 -7.069 -26,9%

Insecticidas, raticidas, fungicidas y herbicidas 35.948 29.218 -6.730 -18,7%

Tractores 8.886 2.718 -6.168 -69,4%

Aparatos de telefonía 8.348 2.637 -5.711 -68,4%

Máquinas, aparatos y de cosechar o trillar 10.626 5.499 -5.127 -48,2%

Resto 610.415 553.405 -57.010 -9,3%

Total 904.705 736.363 -168.342 -18,6%
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Tabla 6 
Productos importados con saldo positivo 

Noviembre 2014 / 2015 
 

 
Fuente: Estudios Económicos - BCP 

 
Al mes de noviembre del 2015, las importaciones para uso interno totalizaron USD 7.633,1 millones, 
inferior a los USD 8.502,9 millones acumulados a noviembre del 2014 y que representó una reducción de 
10,2%. Este deterioro se explica mayormente por una disminución en la cotización internacional del 
petróleo (combustibles y lubricantes) y por las menores compras de bienes de capital y de consumo. 
 
Finalmente y por el lado de las importaciones bajo el Régimen de Turismo  (Decreto N° 6406/05), al mes 
de noviembre del 2015 las mismas alcanzaron USD 1.125,4 millones, que representó una reducción del 
38,2% con respecto al mismo periodo del año anterior, explicado principalmente por el continuo 
debilitamiento de la economía brasileña y la desvalorización de su moneda 

 
Gráfico 5 

Importaciones totales, para reexportación y para uso interno 
 

 
 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

Productos

En miles de USD

Noviembre  2014 Noviembre  2015 Variación nominal Variación % interanual

Buses, minibuses 840 12.679 11.839 1409,3%

Maíz 1.539 9.657 8.118 527,4%

Tableros eléctricos 892 5.655 4.764 534,2%

Instrumentos y aparatos para análisis 539 2.786 2.247 416,6%

Resinas, poliésteres, en formas primarias 2.851 4.938 2.087 73,2%

Calzados parte superior de caucho o plástico 3.153 5.106 1.953 62,0%

Máquinas para metalurgia, acerías o fundiciones 0 1.740 1.740 100,0%

Sueros con anticuerpos, vacunas. 3.292 5.023 1.731 52,6%

Barras de hierro o acero sin alear 1.270 2.921 1.651 130,0%

Resto 890.327 685.858 -204.469 -23,0%

Total 904.705 736.363 -168.342 -18,6%
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En ese sentido y en términos acumulados, los bienes intermedios también registraron disminuciones tanto 
en valor como en volumen, en 17,9% y 1,7%, respectivamente. Este comportamiento esta explicado por 
el menor valor de importaciones de combustibles y lubricantes principalmente como consecuencia de las 
reducciones en las cotizaciones internacionales del petróleo, considerando que estos rubros observaron un 
incremento en su volumen importado. 
 
Asimismo, las importaciones de los bienes de consumo registraron disminuciones en sus niveles 
acumulados tanto en valor como en volumen, en 10,9% y 0,2%, respectivamente. Estas reducciones se 
explicaron fundamentalmente por las menores compras de alimentos, tabacos manufacturados, textiles, 
automóviles y artefactos eléctricos. 
 
Con respecto a las importaciones de bienes de capital, las mismas alcanzaron los USD 2.873,5 millones a 
noviembre del 2015, representando una disminución de 16,3%, resultado de las menores compras de 
máquinas agrícolas, máquinas de escritorio, máquinas extractoras y tractores, entre otros. Por su parte, en 
términos de volumen, se observó una caída acumulada de 8,4%. 
 
 

Tabla 7 
Importación por tipo de bienes 

En miles de dólares FOB 
 

 

Fuente: Estudios Económicos - BCP 

( a )  Incluye  papel,  cartón  y  sus  manufacturas,  productos farmacéuticos,  textiles  y  sus  manufacturas, piedras y metales preciosos, otros bienes 

de consumo y artículos para construcciones. 

( b )  Incluye jeep y camionetas rurales. 

( c )  Incluye  hierro  y  sus  manufacturas  ( excepto  artículos  de ferretería ),  metales ordinarios y sus manufacturas  (excepto artículos de ferretería), 

          piedras, tierras y sus manufacturas, cemento y asfalto, otros bienes intermedios, vidrios y sus manufacturas 

( d )  Excluye automóviles, jeeps y camionetas rurales. 

( e )  Incluye implementos agrícolas y accesorios, artículos de ferretería de hierro y de metales ordinarios, manufacturas de maderas y animales 

 
Con respecto al origen de las importaciones, se puede apreciar que el Mercosur mantiene su posición 
como principal socio comercial, abarcando el 41% del total de las importaciones acumuladas a noviembre 
del 2015. Brasil se destaca como principal proveedor dentro de este bloque, con USD 2.212,6 millones, lo 

Productos
En miles de USD En toneladas

Ene - Nov 2014 Ene - Nov 2015
Variación 

acumulada
Incidencia Ene – Nov 2014 Ene - Nov 2015

Variación 
acumulada

Incidencia

Bienes de consumo 3.241.938 2.887.800 -10,9 -3,4 1.202.401 1.200.082 -0,2 0,0

No duraderos 2.501.652 2.278.401 -8,9 -2,2 1.081.729 1.092.592 1,0 0,2

Alimentos 440.286 398.865 -9,4 -0,4 316.193 290.452 -8,1 -0,4

Bebidas y tabacos 344.321 303.768 -11,8 -0,4 214.110 222.651 4,0 0,1

Otros (a)   1.717.045 1.575.769 -8,2 -1,4 551.425 579.489 5,1 0,5

Duraderos 740.286 609.399 -17,7 -1,3 120.672 107.490 -10,9 -0,2

Automóviles y camionetas (b) 448.631 383.621 -14,5 -0,6 90.783 80.003 -11,9 -0,2

Artefactos eléctricos 291.654 225.778 -22,6 -0,6 29.890 27.487 -8,0 0,0

Bienes intermedios 3.649.743 2.997.175 -17,9 -6,3 4.470.138 4.396.117 -1,7 -1,2

Combustibles y lubricantes 1.558.498 1.111.886 -28,7 -4,3 1.612.105 1.683.046 4,4 1,2

Substancias químicas 966.855 917.743 -5,1 -0,5 1.143.826 1.083.713 -5,3 -1,0

Otros (c)  1.124.390 967.547 -13,9 -1,5 1.714.207 1.629.357 -4,9 -1,4

Bienes de capital 3.432.634 2.873.534 -16,3 -5 454.763 416.476 -8,4 -0,6

Máquinas y aparatos 2.359.876 1.962.645 -16,8 -3,8 196.569 183.874 -6,5 -0,2

Elementos de transporte (d) 708.451 672.225 -5,1 -0,4 176.767 162.861 -7,9 -0,2

Otros (e)  364.308 238.664 -34,5 -1,2 81.428 69.741 -14,4 -0,2

Total 10.324.316 8.758.509 -15,2 -15,2 6.127.302 6.012.675 -1,9 -1,9
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cual representó el 61,7% del total de importaciones registradas, seguido por Argentina (con 35,8%), 
Uruguay (con 2,4%) y Venezuela (con 0,1%). 
 
Las importaciones de bienes desde el Mercosur totalizaron USD 3.587,7 millones, 20,5% inferior a la cifra 
alcanzada a noviembre del 2014. Este comportamiento fundamentalmente esta explicado por las menores 
compras desde Brasil y Argentina, con niveles acumulados a noviembre del 2015 inferiores en 24,2% y 
12,9%, respectivamente. 
 

Gráfico 6 
Principales orígenes de las importaciones 

Enero – Noviembre 2015 
 

 
 

Fuente: Estudios Económicos - BCP. 

 
El segundo bloque con mayor participación en las importaciones paraguayas es Asia, con el 33,3% de las 
importaciones acumuladas en lo que va del año. El monto de USD 2.913,6 millones alcanzado a noviembre 
del 2015 una reducción de 15,3% en relación a los USD 3.439,9 millones totalizados a igual periodo del 
año anterior. Con un monto de USD 2.081,1 millones, inferior en 21,8% al acumulado a noviembre del 
2014, China se ubicó como el principal proveedor dentro de este bloque. Las menores compras de 
aparatos telefónicos, de máquinas automáticas para el procesamiento de datos, de aparatos de televisión y 
de juguetes, entre otros, contribuyeron a la reducción de las importaciones desde ese país. 
 
Por otra parte, las importaciones desde la Unión Europea totalizaron USD 754,8 millones, que representó 
el 8,6% del total de importaciones registradas, mientras que las importaciones desde el resto de los países 
de la ALADI y Rusia representaron el 4,6% y 2%, respectivamente, del total de importaciones acumuladas 
a noviembre del 2015. 
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III. Balanza comercial 

La balanza comercial de bienes al mes de noviembre del 2015 registró un saldo superavitario de USD 
1.064,1 millones, aunque inferior en 21,8% al saldo registrado a igual periodo del año anterior. 

 
Tabla 8 

Balanza Comercial 
En millones de dólares 

Año Export. Registradas Reexport. Otras export. Total Export. Import. Registradas Otras import Total Import. Saldo 

2007 
4.723.587 2.772.000 38.390 7.533.977 5.551.974 477.936 6.029.910 1.504.067 

2008 
6.407.112 3.274.200 49.729 9.731.041 8.532.087 149.113 8.681.200 1.049.841 

2009 
5.079.610 2.628.405 47.965 7.755.980 6.516.640 115.660 6.632.300 1.123.680 

2010 
6.516.556 3.923.461 34.352 10.474.369 9.393.216 199.464 9.592.680 881.689 

2011 
7.776.443 4.819.296 42.918 12.638.657 11.548.963 235.487 11.784.450 854.207 

2012 
7.282.794 4.261.060 109.711 11.653.565 10.756.391 326.429 11.082.820 570.745 

 2013* 9.456.342 4.064.589 83.783 13.604.714 11.302.069 640.331 11.942.400 1.662.314 

2014* 9.635.886 3.455.000 24.906 13.115.792 11.299.327 779.863 12.079.190 1.036.602 

Noviembre 2011* 7.271.994 4.434.078 42.600 11.748.672 10.625.762 216.457 10.842.219 906.453 

Noviembre 2012* 6.757.862 3.884.021 103.664 10.745.547 9.805.033 297.294 10.102.327 643.220 

Noviembre 2013* 8.917.196 3.698.382 79.643 12.695.221 10.350.186 589.095 10.939.281 1.755.940 

Noviembre 2014* 9.123.913 3.149.903 129.355 12.403.171 10.324.316 718.247 11.042.563 1.360.608 

Noviembre 2015* 7.868.248 2.470.257 210.990 10.549.495 8.758.509 726.920 9.485.429 1.064.066 

Var. Nominal 
Acumulada 
Noviembre 
2015/2014 

-1.255.665 -679.646 81.635 -1.853.676 -1.565.806 8.672 -1.557.134 -296.542 

Var. % Acum. 
Interanual 

Noviembre 
2015/2014 

-13,8 -21,6 63,1 -14,9 -15,2 1,2 -14,1 -21,8 

Participación sobre 
el total  

74,6 23,4 2,0 100,0 92,3 7,7 100,0   

 
 

Fuente: Estudios Económicos - BCP. 
 
Nota: La partida reexportación es la diferencia entre el total importado de bienes susceptibles de reexportación menos el consumo potencial 
respectivo.         
El rubro Otros incluyen las siguientes partidas: reparación de bienes y bienes adquiridos en puertos por medios de transporte y las otras ventas / 
compras asentadas en la cuenta de bienes de la balanza de pagos, la cual compila el total de transacciones comerciales de Paraguay con el resto del 
mundo (incluida las estadísticas de la Dirección Nacional de Aduanas).   
*Cifras preliminares. 
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